

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2021, n. 1229

**Risorse liberate del POR Puglia 2000-2006. Interventi di completamento della Messa in Sicurezza Permanente della Falda nell'Area ex Yard Belleli ricompresi nel Sin di Taranto. Istituzione nuovo capitolo di spesa ed applicazione dell'Avanzo di amministrazione vincolato. Variazione al bilancio di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..**

L'Assessora con delega alla Qualità dell'Ambiente avv. Anna Grazia Maraschio, d'intesa con il Vice Presidente della Giunta con delega al Bilancio avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze dell'istruttoria espletata dal funzionario Posizione Organizzativa Sin Taranto avv. Rosa Marrone, confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti Bonifiche ing. Giovanni Scannicchio, riferisce quanto segue:

### **Premesso che**

Il territorio tarantino, in particolare l'area portuale, riveste un ruolo chiave negli scambi commerciali globali e in generale per l'intera nazione, poiché è in continua crescita la componente internazionale del trasporto marittimo e, buona parte degli scambi commerciali italiani, calcolati in valore, avviene via mare.

Nell'ambito di tale quadro strategico l'area portuale ricade in un più ampio processo di efficientamento del territorio in termini di collegamento tra il porto e la città.

Nel solco di una rapida esecuzione degli interventi previsti sul territorio sono in atto azioni funzionali a rendere l'infrastruttura portuale di Taranto rispondente agli standard competitivi dell'area mediterranea.

La definizione di detti interventi, pertanto, è obiettivo prioritario, per i suoi riflessi positivi in termini di sicurezza e di celerità dei trasporti marittimi e per lo sviluppo economico-competitivo dell'intero Paese.

Tali opere e lavori sono, infatti, idonei a determinare un'occupazione indotta, con riflessi duraturi anche dopo il loro completamento, costituendo un importante miglioramento della dotazione nazionale di infrastrutture, nel contesto dei programmi strategici comuni con l'Unione europea.

In tale scenario si collocano anche gli interventi di bonifica in atto dell'area portuale.

In data 5 novembre 2009 veniva sottoscritto un Protocollo di intesa tra Mattm, Mise, Mit, Regione Puglia, Provincia di Taranto, Comune di Taranto, Autorità Portuale di Taranto, Sogesid Spa finalizzato alla riqualificazione ambientale delle aree ricadenti nel Sin di Taranto e contestuale sviluppo infrastrutturale prioritario dell'area portuale di Taranto.

### **Evidenziato che**

L'area all'interno della ex yard Belleli, una superficie di trentasei ettari ricadente nel SIN di Taranto, è da tempo interessata da interventi di bonifica della falda superficiale, funzionale alla realizzazione della cassa di colmata presso il V sporgente del molo polisettoriale nel porto di Taranto.

Il predetto intervento relativo ai lavori per la realizzazione del primo stralcio dell'intervento di messa in sicurezza e bonifica della falda in area ex yard Belleli alla funzionale alla realizzazione della cassa di colmata c.d. "ampliamento del V sporgente" ha previsto: 1) la realizzazione del marginamento della falda con tecnologia CSM lungo l'intero sviluppo del fronte mare arretrato rispetto alla linea di costa, lungo l'intero lato dei canali di scarico ILVA e su una porzione di 100 m lungo il lato del V sporgente ILVA; 2) la trincea drenante da realizzarsi parallelamente al V sporgente, in prosecuzione al predetto marginamento, calibrata per l'assetto idrogeologico a quota 0,00 mt. s.l.m.; 3) l'impianto TAF; 4) la formazione di piazzole di stoccaggio temporanee per l'abbancamento provvisorio dei terreni provenienti dagli scavi; 5) la rimozione di 50 metri cubi di surnatante (mediante n. 2 skimmer attivi e n. 1 passivo); 6) il sistema di monitoraggio della falda costituito da una rete di controllo piezometrico; 7) opere accessorie di viabilità, elettriche, impiantistiche. Nel corso dell'esecuzione dei lavori è stato necessario procedere ad alcune variazioni al fine di risolvere aspetti di dettaglio. I lavori del primo Stralcio risultano conclusi e collaudati ad aprile 2020.

Con Decreto Ministeriale n. 353 del 13.8.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 2.10.2020 l'Autorità

del Sistema Portuale del Mar Ionio è risultata destinataria di risorse a valere sul Fondo Infrastrutture per la realizzazione del 2<sup>a</sup> lotto degli interventi di messa in sicurezza e bonifica della falda in area ex Yard Belleli. In relazione al Porto di Taranto con Decreto n. 14 del 14 gennaio 2021, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è stato nominato Sergio Prete Presidente dell'AdSP del Mar Ionio – Porto di Taranto per il prossimo quadriennio.

Di talché a fronte di tale insediamento produttivo nel quale ricade la messa in sicurezza della banchina a servizio dello Yard, urbanizzazione e edilizia di base, a mente di quanto indicato nella nota prot. n. 2691 del 9.3.2021 della Autorità del Sistema Portuale del Mar Ionio, si è reso necessario adeguare il progetto di bonifica alla più estesa e strategica previsione progettuale di bonifica e riconversione industriale riguardante l'area, con la definizione di un costo complessivo dell'intervento all'interno del quale emerge un fabbisogno ulteriore per le opere di bonifica.

Nell'ambito della richiamata nota prot. n. 2691 del 9.3.2021 è stato indicato un quadro finanziario complessivo di € 201.253.094,63, di cui quota parte, € 63.663.781,00, a valere su risorse provenienti da finanziamenti privati, mentre la restante somma di € 137.589.313,63, in parte assicurate da canali finanziari pubblici per la quota di € 95.500.000,00 (€ 45.500.000,00 a valere sul fondo infrastrutture DM 353/2020 e € 50.000.000,00 a valere su fondi propri ADSP MI con impegno di rimborso da parte del MIT a valere sulle riprogrammazioni 2021) e € 42.089.313,63 a valere su risorse programmatiche evidenziate nella predetta nota.

Con nota prot. n. 2691 del 9.3.2021 il Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio ha presentato istanza alla Regione Puglia, Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, per un contributo finanziario relativo alle opere di conterminazione fisica e al capping come da QE per un importo indicato pari a 10.800.000,00 oltre ulteriori € 5.000.000,00 somme a disposizione dell'amministrazione.

**Rilevato che** l'intervento di "Messa in sicurezza di emergenza della falda sito Ex Yard Belleli" di cui al richiamato Accordo di Programma Quadro Tutela e Risanamento ambientale nella Regione Puglia è stato pertanto inserito nel più ampio progetto di bonifica e riconversione industriale di cui all'art. 252 bis del TUA, a seguito della proposta di insediamento produttivo del Ferretti Group Spa sull'area riguardante lo Yard ex Belleli.

**Ravvisata** l'opportunità strategica dell'intervento in questione con riferimento all'adeguamento del progetto di Messa in sicurezza di emergenza della falda alla più estesa e strategica previsione progettuale di bonifica e riconversione industriale.

**Visto che** nell'ambito dei progetti di riutilizzo delle Risorse Liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti del ciclo di programmazione del POR Puglia 2000/2006, con Deliberazione Giunta n. 1719 del 2 agosto 2011 e ss.mm.ii., si è disposta l'assegnazione sulla Misura 1.8 di risorse necessarie, tra le altre, all'attuazione degli interventi relativi alla procedura di infrazione comunitaria n. 2003/2077 ai sensi dell'art. 228 del Trattato - causa C-135/05 relativa alle discariche abusive, successivamente impegnate con DD. n. 63/2012 e DD n. 139/2013.

**Rilevato che**

Con la nota prot. n. 252 del 14.1.2021 la Sezione Programmazione Unitaria regionale, a seguito di apposita comunicazione in tal senso pervenuta dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, ha diramato a tutte le Sezioni regionali competenti il differimento dei termini di conclusione fisica e finanziaria dei progetti di riutilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell'ambito del ciclo di programmazione 2000/2006, indicando il nuovo termine di conclusione che è stato fissato per il giorno 31.12.2021;

Con la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 25.3.2021 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche è stata disposta la revoca del finanziamento a valere sulle risorse liberate ex DGR 1719/2011 e ss.mm.ii. relativamente ad alcuni interventi a valere sulla Misura 1.8 del POR Puglia 2000/2006, per un importo complessivo pari a € 4.230.654,89, risultati non avviati e per i quali non risulta possibile il rispetto dei termini per la conclusione sopra indicati.

La predetta disposizione n. 81 del 25.3.2021 ha previsto la revoca delle risorse stanziare in favore degli interventi di Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per i siti Loc. Lama Balice di Bitonto per l'importo di € 1.289.157,00 e loc. Via Fiordalisi di Bari nei limiti di € 2.941.497,89, somma determinata dall'importo stanziato di € 3.047.292,00, decurtato di € 105.794,11, quali spese sostenute dal comune di Bari che la Sezione procederà a liquidare, previa acquisizione dei relativi documenti contabili.

**Ravvisato che** la combinazione sinergica di azioni amministrative di riprogrammazione dei fondi pubblici siano l'eccellente espressione di una buona amministrazione orientata costantemente al precetto costituzionale di irrinunciabile convenienza per la collettività.

**Rilevato che** nel caso di specie sussistano i presupposti e le condizioni per definire e realizzare quanto innanzi, evitando la restituzione di risorse pubbliche destinate a progetti di interesse della collettività.

**Tutto quanto innanzi evidenziato**, occorre riprogrammare le risorse liberate del POR 2000 2006 stanziare sulla Misura 1.8 del POR Puglia 2000/2006 con Deliberazione Giuntale n. 1719 del 2 agosto 2011 e ss.mm.ii. e che abbiano formato oggetto di revoca giusta DD n. 81 del 25.3.2021 come sopra meglio specificati.

**Ritenuto** pertanto nell'immediatezza di poter dar seguito alla richiesta del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per la destinazione delle risorse liberate del Por 2000 2006 pari a € 4.230.654,89, somme vincolate alla conclusione fisica e finanziaria dell'intervento 2<sup>a</sup> lotto intervento di completamento della messa in sicurezza permanente della falda in area ex Yard Belleli, con indicazione dei lotti con conclusione fisica finanziaria al 31.12.2021.

**Vista** la nota prot. n. 5012 del 13.5.2021 con cui l'Autorità d Sistema Portuale del Mar Ionio precisa che le lavorazioni che potranno essere concluse e contabilizzate entro il 31.12.2021 sono le attività di perforazione del lato canale tecnologico e palanco lato canale tecnologico, attinenti all'intervento di bonifica, in particolare alle opere di conterminazione fisica e di capping.

**Per quanto innanzi illustrato, si ritiene:**

- di dover dar seguito alla riqualificazione ambientale in atto avviando un percorso ricognitivo volto alla individuazione e accertamento della disponibilità di risorse finanziarie provenienti dalla Programmazione Unitaria regionale, coerentemente con le azioni amministrative già poste in campo;
- di dover accogliere l'istanza, subordinando la concessione del finanziamento delle ulteriori risorse all'acquisizione di un crono programma dal quale si evinca la previsione della assunzione dell'OGV e la data prevista della conclusione dei lavori, anche al fine di individuare canali finanziari disponibili coerenti alle procedure da mettere in campo e ai crono programmi proposti.
- che la destinazione di fondi pubblici per finalità di interesse collettivo non esime il beneficiario dalle azioni di recupero del denaro pubblico e pertanto all'avvio delle procedure di rivalsa e in danno del soggetto responsabile sia nell'ambito delle procedure sostitutive di bonifica (artt 250 253 del tua) sia nell'ambito di azioni surrogatorie in generale di parte pubblica.

**VISTA** la Direttiva 2000/60/CE recepita dal Decreto Legislativo n. 152/06, che mira ad ottenere la bonifica delle falde acquifere contaminate nonché la graduale riduzione delle emissioni di sostanze pericolose nelle acque per raggiungere l'obiettivo finale di eliminare le sostanze pericolose prioritarie e contribuire a raggiungere valori vicini a quelli del fondo naturale per le concentrazioni in ambiente marino di sostanze presenti in natura.

**VISTA** la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 aprile 2004 sulla responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale.

**VISTO** il Decreto Legislativo n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.

**VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 "Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili" che all'articolo 8 disciplina i programmi comuni fra più amministrazioni.

**VISTO**

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

l'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione; la L.R. 30 dicembre 2020, n. 35 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (legge di stabilità 2021)";

la L.R. 30 dicembre 2020, n. 36 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia";

la D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021 " Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";

la D.G.R. n. 199 dell'08/02/2021 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

#### GARANZIE DI RISERVATEZZA

"La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE."

#### COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa e l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, generato dai rimborsi ottenuti dalla certificazione dei progetti coerenti del POR Puglia 2000-2006 (derivante dalle economie vincolate sul capitolo di spesa U1091108 sino a concorrenza dell'importo di € 4.230.654,89).

L'Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n.36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

CRA 65.05 - SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE

Capitolo	Declaratoria	Missione Programma Titolo	Codice identificativo delle transazioni riguardanti le risorse dell'UE di cui al punto 2 All. 7 D. Lgs. 118/2011	Codifica Piano dei Conti finanziario
U_____	Risorse Liberate del POR Puglia 2000- 2006. Obiettivo 1 - FESR. Misura 1.8 MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI . Contributi ad Amministrazioni Locali.	9.9.2	8	U.2.03.01.02

**APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

CRA	CAPITOLO	Missione Programma Titolo	P.D.C.F.	VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2021		
				Competenza		
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				+€ 4.230.654,89	0	
66.03	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).	20.1.1	U.1.10.01.01	0	-€ 4.230.654,89
65.05	CNI	Risorse Liberate del POR Puglia 2000- 2006. Obiettivo 1 - FESR. Misura 1.8 MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI. Contributi ad Amministrazioni Locali.	9.9.2	U.2.03.01.02	+€ 4.230.654,89	+€ 4.230.654,89

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011.

All'impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche con successivi atti da assumersi entro l'esercizio 2021. L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

**l'Assessora relatrice sulla base della relazione istruttoria, ai sensi all'art. 4, comma 4, lett. f e k della L.r. 7/1997 e della L.r. 7/2004 e ss.mm.ii., propone alla Giunta:**

- Di prendere atto della revoca dell'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito Loc. Lama Balice di Bitonto di € 1.289.157,00 e della rimodulazione ad € 105.794,11 dell'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito loc. Via Fiordalisi di Bari, giusta DD 81 del 25.3.2021 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, per un importo totale di € 4.230.654,89 a valere sulle risorse liberate della Misura 1.8 del POR Puglia 2000/2006;
- Di accordare il finanziamento in quota parte in favore dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per gli "Interventi di completamento della Messa in Sicurezza Permanente della Falda nell'Area ex Yard Belleli ricompresi nel Sin di Taranto" per l'importo di € 4.230.654,89 a valere sulle risorse liberate del POR Puglia 2000-20016 Misura 1.8 Miglioramento del sistema di gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati, modificando conseguentemente l'allegato 6 della DGR 1719/2011 con l'inserimento del suddetto intervento.
- Di rimodulare pertanto l'allegato 6 della DGR 1719/2011 e ss.mm.ii. come segue:
  - eliminando l'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito Loc. Lama Balice di Bitonto di € 1.289.157,00,
  - rimodulando l'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito loc. Via Fiordalisi di Bari a € 105.794,11 per le spese sostenute dal comune di Bari per l'esecuzione di un primo lotto della Fase 1,
  - aggiungendo, nell'ambito degli "Interventi di completamento della Messa in Sicurezza Permanente della Falda nell'Area ex Yard Belleli ricompresi nel Sin di Taranto", l'intervento di bonifica, attività di perforazione del lato canale tecnologico e palanco lato canale tecnologico, attinenti all'intervento di bonifica, in particolare alle opere di conterminazione fisica e di capping, cui saranno imputate risorse pari a € 4.230.654,89, che saranno eseguite a cura della Autorità del Sistema Portuale del Mar Ionio;
- Di autorizzare la variazione al Bilancio in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71 del 218.01.2021 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 così come riportato nella sezione "Copertura Finanziaria".
- Di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del

presente provvedimento, pari a complessivi € 4.230.654,89, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

6. Di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al Bilancio 2021-2023.
7. Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione.
8. Di stabilire che il predetto stanziamento di € 4.230.654,89 è vincolato alla conclusione fisica finanziaria dell'intervento al 31.12.2021 come disposto dall'Agenzia di Coesione con riguardo alle risorse liberate del Por 2000 2006.
9. Di autorizzare pertanto lo stanziamento delle risorse di € 4.230.654,89 per le lavorazioni che potranno essere concluse e contabilizzate entro il 31.12.2021, attinenti all'intervento di bonifica, in particolare alle opere di conterminazione fisica e di capping.
10. Di stabilire che l'eventuale concessione del finanziamento delle ulteriori risorse è condizionata dall'acquisizione di un crono programma dal quale si evincano le date di assunzione dell'OGV e di conclusione dei lavori, anche al fine di individuare canali finanziari disponibili coerenti alle procedure da mettere in campo e ai crono programmi proposti.
11. Di stabilire che eventuali ulteriori economie derivanti dalle risorse liberate del POR 2000 2006 o somme residue risultanti nell'ambito della programmazione unitaria dei fondi regionali saranno destinate nel rispetto dei criteri di priorità e degli atti di indirizzo di Giunta anche al fine di assicurare la copertura finanziaria evidenziata dall'istanza del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio.
12. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, agli adempimenti rivenienti dal presente provvedimenti.
13. Di notificare il presente provvedimento al Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio e alla Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia.
14. Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario Posizione Organizzativa (Avv. Rosa MARRONE)

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: (Ing. Giovanni SCANNICCHIO)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di Delibera ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana:  
(Ing. Paolo Francesco Garofoli)



L'Assessora con delega alla Qualità dell'Ambiente: (Avv. Anna Grazia Maraschio )

Il Vice Presidente della Giunta con delega al Bilancio (Avv. Raffaele Piemontese)

### LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore con delega alla Qualità dell'Ambiente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
- ai sensi all'art. 4, comma 4, lett. f e k della L.r. 7/1997 e della L.r. 7/2004 e ss.mm.ii.

### DELIBERA

1. Di prendere atto della revoca dell'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito Loc. Lama Balice di Bitonto di € 1.289.157,00 e della rimodulazione ad € 105.794,11 dell'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito loc. Via Fiordalisi di Bari, giusta DD 81 del 25.3.2021 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, per un importo totale di € 4.230.654,89 a valere sulle risorse liberate della Misura 1.8 del POR Puglia 2000/2006;
2. Di accordare il finanziamento in quota parte in favore dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per gli "Interventi di completamento della Messa in Sicurezza Permanente della Falda nell'Area ex Yard Belleli ricompresi nel Sin di Taranto" per l'importo di € 4.230.654,89 a valere sulle risorse liberate del POR Puglia 2000-20016 Misura 1.8 Miglioramento del sistema di gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati, modificando conseguentemente l'allegato 6 della DGR 1719/2011 con l'inserimento del suddetto intervento.
3. Di rimodulare pertanto l'allegato 6 della DGR 1719/2011 e ss.mm.ii. come segue:
  - a) eliminando l'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito Loc. Lama Balice di Bitonto di € 1.289.157,00,
  - b) rimodulando l'intervento Fase 1 e Fase 2 Caratterizzazione e Bonifica per il sito loc. Via Fiordalisi di Bari ad € 105.794,11 per le spese sostenute dal comune di Bari per l'esecuzione di un primo lotto della Fase 1,
  - c) aggiungendo, nell'ambito degli "Interventi di completamento della Messa in Sicurezza Permanente della Falda nell'Area ex Yard Belleli ricompresi nel Sin di Taranto", l'intervento di bonifica, attività di perforazione del lato canale tecnologico e palanco lato canale tecnologico, attinenti all'intervento di bonifica, in particolare alle opere di conterminazione fisica e di capping, cui saranno imputate risorse pari a € 4.230.654,89, che saranno eseguite a cura della Autorità del Sistema Portuale del Mar Ionio;
4. Di autorizzare la variazione al Bilancio in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71 del 218.01.2021 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, così come riportato nella sezione "Copertura Finanziaria".
5. Di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 4.230.654,89, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.
6. Di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al Bilancio 2021-2023.

7. Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione.
8. Di stabilire che il predetto stanziamento di € 4.230.654,89 è vincolato alla conclusione finanziaria dell'intervento al 31.12.2021 come disposto dall'Agenzia di Coesione con riguardo alle risorse liberate del Por 2000 2006.
9. Di autorizzare pertanto lo stanziamento delle risorse di € 4.230.654,89 per le lavorazioni che potranno essere concluse e contabilizzate entro il 31.12.2021, attinenti all'intervento di bonifica, in particolare alle opere di conterminazione fisica e di capping.
10. Di stabilire che l'eventuale concessione del finanziamento delle ulteriori risorse è condizionata dall'acquisizione di un crono programma dal quale si evincano le date di assunzione dell'OGV e di conclusione dei lavori, anche al fine di individuare canali finanziari disponibili coerenti alle procedure da mettere in campo e ai crono programmi proposti.
11. Di stabilire che eventuali ulteriori economie derivanti dalle risorse liberate del POR 2000 2006 o somme residue risultanti nell'ambito della programmazione unitaria dei fondi regionali saranno destinate nel rispetto dei criteri di priorità e degli atti di indirizzo di Giunta anche al fine di assicurare la copertura finanziaria evidenziata dall'istanza del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio.
12. Di autorizzare il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, agli adempimenti rivenienti dal presente provvedimenti.
13. Di notificare il presente provvedimento Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio e alla Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia.
14. Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP.

**Il Segretario generale della Giunta**

ROBERTO VENNERI

**Il Presidente della Giunta**

MICHELE EMILIANO





	Spese in conto capitale	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa		4.230.654,89 4.230.654,89	
	Politica regional e unitaria per lo sviluppo sostenibi le e la tutela del territorio e l'ambien te	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa		4.230.654,89 4.230.654,89	
<b>Totale Programma</b>	<b>9</b>				
	<b>SVILUP P O SOSTENI BILI E TUTELA DEL TERRITO RIO E DELL'A MBIENT</b>				
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>9</b>	<b>E</b>	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	4.230.654,89 4.230.654,89	
<b>TOTALE VARIAZIONI IN USCIT</b>			residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	4.230.654,89 4.230.654,89	
<b>TOTALE GENERALE DELLE USC</b>			residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	4.230.654,89 4.230.654,89	-4.230.654,89

## ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMI NAZION E		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... -	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2021
				in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO</b>	<b>0</b>	Applicazi one avanzo vincolat o				
Tipologia	0	Applicazi one avanzo vincolato				
		residui presunti				
		previsione di competenza	0,00	4.230.654,89		
		previsione di cassa	0,00			
			0,00			
		<b>residui presunti</b>	<b>0,00</b>			

<b>TOTALE TITOLO</b>	Applicazioni avanzo vincolato	0,00	<b>4.230.654,89</b>	
	0 o			
	previsione di competenza			
	previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>	residui presunti	0,00		<b>0,00</b>
	previsione di competenza	0,00	<b>4.230.654,89</b>	<b>0,00</b>
	previsione di cassa	0,00		<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTITÀ</b>	residui presunti	0,00		<b>0,00</b>
	previsione di competenza	0,00	<b>4.230.654,89</b>	<b>0,00</b>
	previsione di cassa	0,00		<b>0,00</b>

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE  
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa



SCANNICCHIO  
GIOVANNI  
21.06.2021  
09:59:59 UTC



**REGIONE PUGLIA**  
**SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**  
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
RSU	DEL	2021	11	21.07.2021

RISORSE LIBERATE DEL POR PUGLIA 2000-2006. INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELLA FALDA NELL' AREA EX YARD BELLELI RICOMPRESI NEL SIN DI TARANTO. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA ED APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023 AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: **PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**  
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente da

**NICOLA PALADINO**

SerialNumber =  
TINIT -  
C = IT

